THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 371/CĐ-TTg Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2017

CÔNG ĐIỆN

VỀ VIỆC KHẮC PHỤC HẬU QUẢ VỤ NGỘ ĐỘC RƯỢU VÀ TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ
AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM ĐỐI VỚI SẢN PHẨM RƯỢU

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện:

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Vừa qua, trên địa bàn cả nước xảy ra nhiều vụ ngộ độc do rượu, đặc biệt ngày 13 tháng
02 năm 2017 đã xảy ra vụ ngộ độc rượu nghiêm trọng trên địa bàn huyện Phong Thổ, tỉnh Lai
Châu, làm 69 người bị ngộ độc, trong đó có 9 người bị tử vong. Để bảo đảm an toàn tính mạng
người tiêu dùng và tăng cường công tác quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu trong
cả nước, tránh để xảy ra những vụ việc đáng tiếc như trên, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu tích cực chỉ đạo công tác thăm hỏi, khắc phục hậu quả,
hỗ trợ kịp thời để ổn định đời sống, sinh hoạt cho người dân; đồng thời làm rõ nguyên nhân, có
biện pháp xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương triển khai và
thực hiện nghiêm các quy định về kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nói chung và sản phẩm
rượu nói riêng; có giải pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực
phẩm đối với sản phẩm rượu.

3. Các Bộ: Y tế, Công Thương khẩn trương triển khai các biện pháp kiểm tra, giám sát
hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm rượu trên toàn quốc; hoàn thiện các văn bản
quy định về quản lý đối với sản phẩm rượu, đặc biệt là rượu do dân tự nấu, tự chế biến, rượu
không rõ nguồn gốc, xuất xứ theo hướng:

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng vệ sinh an toàn
thực phẩm đối với sản phẩm rượu, theo quy định của pháp luật, kể cả đối với cơ sở sản xuất nhỏ
lẻ, sử dụng nguyên liệu, chất men nấu rượu bằng phương pháp thủ công; nghiêm cấm tổ chức, cá
nhân trưng bày, kinh doanh các sản phẩm rượu không nhãn mác, không dán tem, không có
nguồn gốc, xuất xứ dưới mọi hình thức.

- Kiểm soát chặt chẽ tất cả các cơ sở kinh doanh rượu (bán buôn, bán lẻ, bán tại các cửa
hàng ăn uống…).

- Nghiên cứu bổ sung chế tài, tăng mức phạt hành chính đối với các vi phạm trong lĩnh
vực sản xuất và kinh doanh rượu.

- Có giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh
doanh rượu.

- Nâng cao vai trò của cơ quan quản lý thị trường và chính quyền địa phương các cấp
(đặc biệt là cấp quận, huyện, xã, phường) trong việc tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp
luật, hướng dẫn người tiêu dùng chỉ sử dụng những sản phẩm rượu có nguồn gốc, xuất xứ theo
quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm pháp
luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- Các Bộ: CT, Yte, KHCN, KHĐT, TC;
- VPCP; BTCN, các PCN, các Vụ: TH, QHĐP,
KTTH, TKBT, V.I, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, CN (3), Ch. (12b).

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc